
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Variazione e integrazione nomina direttori dell'esecuzione per 
gestione appalti servizi e forniture individuati con Determinazione n. 
1143 del 12/11/2019.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 508 

26/05/2020

C O P I A



Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2018 è stato approvato il programma
biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2019/2020,  successivamente  modificato
durante  l’esercizio  mediante  apposite  deliberazioni  consiliari,  da ultimo con delibera di
Consiglio Comunale n. 37 del 23/10/2019;

-  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  numero  42  del  14  marzo  2019  è  stato
approvato  il  Piano  della  performance  2019/2021,  con  determinazione  e  assegnazione
degli obiettivi di performance organizzativa e individuale per l'anno 2019; in particolare,
l’obiettivo di performance individuale numero 1 prevede la predisposizione delle modalità
organizzative e gestionali attraverso le quali garantire il controllo effettivo da parte della
stazione appaltante sull’esecuzione delle prestazioni;

- con determinazione n. 655 del 20/06/2019, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sono
stati nominati i direttori dell'esecuzione del contratto per gli appalti di servizi e forniture in
capo al settore Servizi  tecnologici,  manutenzioni  e ambiente e predisposte le modalità
organizzative e gestionali attraverso le quali garantire il controllo effettivo da parte della
stazione appaltante sull’esecuzione delle prestazioni;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  159  del  10/09/2019,  avente  oggetto
“Modifiche  alla  macrostruttura  organizzativa  e  all'organigramma  dell'Amministrazione
comunale  e  al  conseguente  riparto  delle  competenze  tra  i  settori  mediante
l'aggiornamento  del  Funzionigramma  con  decorrenza  dal  01/10/2019”,  si  è  proceduto
all'accorpamento dei settori n. 6 e n. 8, ripristinando di fatto il previgente unico settore di
cui alla delibera di Giunta n. 85/2019, denominato “Edilizia pubblica, infrastrutture, strade,
ambiente e servizi tecnologici”;

-  con  Decreto  Sindacale  numero  18  del  30  settembre  2019  è  stata  attribuita  la
Responsabilità del  Settore n.6 “Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi
tecnologici”,  di cui  alla  macrostruttura organizzativa approvata con la citata delibera di
Giunta n.159 del 10/09/2019, all’ing. Tommaso Boscu;

- con determinazione n. 1143 del 12/11/2019, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sono
stati variati e integrati i nominativi dei direttori dell'esecuzione del contratto per gli appalti di
servizi  e  forniture  in  capo  al  settore  Servizi  tecnologici,  manutenzioni  e  ambiente  e
predisposte le modalità organizzative e gestionali attraverso le quali garantire il controllo
effettivo da parte della stazione appaltante sull’esecuzione delle prestazioni;

Dato  atto  che  dal  20/04/2019  è  mutata  la  dotazione  organica  del  Settore,  con
l’acquisizione di una nuova risorsa assunta tramite pubblico concorso;

Ritenuto  pertanto  necessario  modificare  ed  integrare  le  nomine  di  Direttore
dell’esecuzione del  contratto (DEC) per gli  appalti  di servizi  e fornitura facenti  capo al
Settore n. 6 “Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici” - Uffici
Servizi tecnologici e Ambiente;

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,
ruolo  e compiti  del  responsabile  unico del  procedimento per  l’affidamento di  appalti  e
concessioni;

Visto il D.M. del M.I.T., del 7 marzo 2018, n.49 “Regolamento recante Approvazione delle
linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del
direttore dell’esecuzione”;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di tutti gli appalti di forniture
e servizi facenti capo al Settore n. 6 “Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e
servizi tecnologici” - Uffici   Servizi tecnologici e Ambiente, è il sottoscritto ing. Tommaso
Boscu; 



Ritenuto necessario, sotto il profilo organizzativo per consentire una più efficace gestione
e coordinamento di ciascun appalto di forniture e servizi in capo al Settore, provvedere alla
nomina di  un DEC per  ciascun  appalto,  tenuto  conto  che  per  alcuni  di  essi  si  rende
obbligatoria la distinzione tra RUP e DEC, perché di importo superiore a € 500.000,00;

Visti  gli  artt.  101 (soggetti  delle  stazioni  appaltanti)  e 111 comma 2 (controllo tecnico,
contabile e amministrativo) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che ai  sensi  degli  articoli  n. 101 e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  per ogni
intervento è possibile incaricare un direttore dell'esecuzione diverso dal responsabile del
procedimento, che svolga le funzioni indicate nel suddetto decreto, come integrate dalle
linee guida dell'Anac, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990; 

Visto l'allegato A alla presente determinazione contenente l'elenco degli appalti di forniture
e servizi in capo al Settore ed il soggetto individuato (o confermato) con l'atto in oggetto
quale direttore dell'esecuzione; 

Accertato  che  i  dipendenti  individuati  quali  direttori  dell'esecuzione  dispongono  della
qualificazione  professionale  e  dell’esperienza  attestata  nelle  singole  attività
amministrative, necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 

Visto  il  Decreto  Legislativo  50  del  18  aprile  2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e,  in
particolare, l’articolo 31, comma 12, il quale testualmente recita: “ Il soggetto responsabile
dell’unità organizzativa competente in relazione all’intervento, individua preventivamente le
modalità  organizzative  e  gestionali  attraverso le  quali  garantire  il  controllo  effettivo  da
parte della stazione appaltante sull’esecuzione delle prestazioni, programmando accessi
diretti  del  RUP  o  del  direttore  dei  lavori  o  del  direttore  dell’esecuzione  sul  luogo
dell’esecuzione stessa, nonché verifiche, anche a sorpresa, sull’effettiva ottemperanza a
tutte  le  misure  mitigative  e  compensative,  alle  prescrizioni  in  materia  ambientale,
paesaggistica, storico-architettonica, archeologica e di tutela della salute umana impartite
dagli enti e dagli organismi competenti. Il documento di programmazione, corredato dalla
successiva relazione su quanto effettivamente effettuato, costituisce obiettivo strategico
nell’ambito  del  piano  della  performance  organizzativa  dei  soggetti  interessati  e
conseguentemente se ne tiene conto in sede di valutazione dell’indennità di risultato. La
valutazione  di  suddetta  attività  di  controllo  da  parte  dei  competenti  organismi  di
valutazione incide anche sulla corresponsione degli incentivi di cui all’articolo 113”;

Dato atto che in applicazione del citato articolo 31, comma 12, del Codice dei contratti, in
relazione  agli  appalti  di  competenza  del  Settore  Servizi  tecnologici,  manutenzioni  e
ambiente, si individuano le modalità organizzative e gestionali attraverso le quali garantire
il  controllo effettivo da parte della stazione appaltante sull’esecuzione delle prestazioni,
così come dettagliate nelle schede di cui all’allegato B alla presente determinazione;

Visto l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e piano per
la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, approvato con atto G.C. n. 19 del 28.01.2020;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Tommaso Boscu;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e s.m.i.;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;



Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA 

Di  approvare l’Allegato  A alla  presente determinazione,  contenente l’individuazione dei
Direttori  dell’Esecuzione del contratto per ciascun servizio facente capo al Settore n. 6
“Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici”  -  Uffici   Servizi
tecnologici e Ambiente;

Di approvare l’Allegato B alla presente determinazione, contenente  modalità organizzative
e  gestionali  attraverso  le  quali  garantire  il  controllo  effettivo  da  parte  della  stazione
appaltante sull’esecuzione delle prestazioni a norma dell’articolo 31, comma 12, del D.Lgs.
50/2016;

Di  dare  atto  che  sarà  successivamente  prodotta,  all’atto  della  valutazione  finale  e/o
intermedia, una relazione su quanto effettivamente effettuato, da sottoporre al Nucleo di
Valutazione interno del Comune di Sestu per le valutazioni di competenza, ai fini della
determinazione di quota parte dell’indennità di risultato;

Di trasmettere la presente determinazione al Nucleo di Valutazione, ai Responsabili del
Procedimento e ai Direttori dell’Esecuzione individuati;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico – finanziaria o patrimoniale dell'Ente e pertanto non è soggetta al
visto di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Settore

ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  23.06.2020 L'impiegato incaricato


